PAGE

	[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

	от
	06.03.2018
	№
	79

	Об утверждении муниципальной программы «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования в границах города Углич на 2018 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Углич, постановлением Администрации городского поселения Углич от 11.11.2016 № 223 «Об утверждении положения о программно-целевом планировании и контроле» Администрация городского поселения Углич
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования в границах города Углич на 2018 год» (далее – Программа).
2.
МУ Управление финансов Администрации городского поселения Углич (Шумакова С.А.) обеспечить финансирование Программы в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.
3.
Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4.
Настоящее постановление опубликовать в газете «Угличская газета» и на официальном сайте Администрации городского поселения Углич.

5.
Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава городского поселения

С.В. Ставицкая
Утверждена

постановлением Администрации городского поселения Углич
от 06.03.2018 № 79
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ В ГРАНИЦАХ ГОРОДА УГЛИЧ
НА 2018 ГОД»
Углич
2018
Паспорт программы
	Цель  МП
	Улучшение транспортно – эксплуатационных показателей сети автомобильных дорог города и повышение безопасности движения.

	Срок действия МП
	2018 год

	Ответственный исполнитель МП
	Администрация городского поселения Углич
	Ставицкая Светлана Владимировна, Глава  городского поселения Углич,

 тел.(48532)2-22-32

	Исполнители МП
	Управление обеспечения жизнедеятельности Администрации городского поселения Углич
	Третьяков Евгений Юрьевич, начальник управления обеспечения жизнедеятельности Администрации городского поселения Углич,
тел.(48532)2-22-32

	МУ «Центр комплексного обслуживания» городского поселения Углич
	Балакина Ирина Евгеньевна, главный специалист МУ «Центр комплексного обслуживания» городского поселения Углич,

тел.(48532)2-00-29

	МУ Управление финансов Администрации городского поселения Углич
	Шумакова Светлана Анатольевна, начальник МУ Управление финансов Администрации городского поселения Углич, тел.(48532)2-05-50

	Электронный адрес размещения информации о МП в интернете
	info@goroduglich.ru

Общая потребность в финансовых ресурсах
	Источники финансирования
	Объём финансирования, тыс. руб.

	всего
	2018

	1
	2
	3

	Местный бюджет
	408,74
	408,74

	Областной бюджет
	7766,51
	7766,51

	Итого по МП
	8175,25
	8175,25

1. Краткое описание текущей ситуации
Для определения проблем, подлежащих программному решению, проведён анализ существующего состояния улично-дорожной сети  городского поселения Углич. По результатам анализа сформулированы цели, задачи и мероприятия по осуществлению программы.

Автомобильные дороги общего пользования местного значения в границах города Углич обеспечивают внутренние, межрайонные и федеральные связи (участок дороги «Сергиев Посад – Череповец»): перевозки грузов и пассажиров, вследствие чего являются важнейшим элементом социальной и производственной инфраструктуры города.

Общая протяженность улично-дорожной сети города Углич (УДС) составляет 97,2 км, в том числе:

1. УДС с твёрдым покрытием – 72,4 км – 74,5%

из них:
- с асфальтобетонным покрытием – 56,9 км – 58,5%,

- гравийные, не обработанных вяжущим – 15,5 км – 15,9%.

2. Грунтовые – 23,9 км – 25,0%.

Протяженность тротуаров – 78,245 км.

Средняя ширина проезжей части дорог  1-й категории составляет 10м, 2-й категории – 7м.

На дорогах установлено 1498 дорожных знаков, оборудовано 10 светофорных объектов, 76 остановок общественного транспорта.

Автомобильная дорога, как любое другое инженерное сооружение, рассчитана на определенный срок службы, в течение которого она подвергается различным воздействиям транспорта и погодно-климатических факторов. Ремонт и содержание дорог – это профилактические работы, направленные на уборку дорог, полосы отвода,  техническое обслуживание дорожных сооружений, элементов обустройства дорог, на организацию и безопасность движения, в том числе и на устранение деформаций незначительного размера, либо на устранение повреждений конструктивных элементов дорог. Выполнение указанных работ поддерживает транспортно-эксплуатационное состояние дорог, отвечающее требованиям государственного стандарта.

По состоянию на 01.01.2018 – 64% автомобильных дорог общего пользования местного значения не соответствуют нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию. Большинство дорог частного жилого сектора не имеют твёрдого покрытия. Из-за несоответствия несущей способности дорог,  бессистемного проведения земляных работ по ремонту и строительству инженерных коммуникаций, разрушаются дорожные покрытия, сети ливневой канализации. При недостаточном финансировании ремонта и не выполнении капитального ремонта дорог возрастают затраты на содержание дорог – грейдирование, ямочный ремонт, ликвидацию последствий паводка. Из-за многократных частичных ремонтов нарушен профиль дорог, отсутствует бордюрное ограждение дорожного полотна, из-за чего не осуществляется надлежащий отвод поверхностных вод.

Большая часть остановочных пунктов не соответствует нормативным требованиям: отсутствуют посадочные площадки, павильоны, специальная дорожная разметка, дорожные знаки не дооборудованы знаками зоны действия.

 Отсутствует дислокация дорожных знаков и разметки, что особенно важно в связи с многочисленными изменениями в правилах их применения: требуется замена и установка дополнительных знаков, увеличение объёмов работ по дорожной разметке.
Проблемой является недофинансирование ремонта и капитального ремонта дорог, содержания дорог и объектов дорожного хозяйства, проездов к многоквартирным жилым домам. Указанные факторы негативно влияют на безопасность дорожного движения, а так же на эмоциональное состояние и качество жизни населения и гостей города, работу предприятий.
2. Цель программы

Основная цель программы – улучшение состояния дорог и жизнеобеспечения населения городского поселения Углич.
	Показатели цели (ей)

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение

2017 год
	Планируемое значение
2018 год

	1
	2
	3
	4

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, отвечающих нормативным требованиям и условиям безопасного движения
	км
	34,8
	34,8

	Протяженность тротуаров, отвечающих нормативным требованиям и условиям безопасного движения
	км
	15,0
	15,661

3. Задачи и результаты, мероприятия МП
	№ п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Вид бюджетного ассигнования
	Единица измерения
	Источник финансирования
	Значение результата,

объем финансирования мероприятий

	очередной финансовый год

	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Задача 1. Ремонт автомобильных дорог общего пользования  и тротуаров в границах города Углич

	тыс. руб.
	Всего
	3000,0

	МБ
	150,0

	ОБ
	2850,0

	Результаты

	Приведение в соответствие с требованиями состояния  асфальтобетонного покрытия.

	км

	0,661

	Мероприятия

	1.1.
	 Ремонт тротуаров по ул. Северной

	тыс. руб.
	Всего
	3000,0

	МБ
	150,0

	ОБ
	2850,0

	2.
	Задача 2. Содержание автомобильных дорог общего пользования в границах города Углич

	тыс. руб.
	Всего
	5175,25

	МБ
	258,74

	ОБ
	4916,51

	Результаты

	Приведение в соответствие с требованиями асфальтобетонного покрытия

	кв.м

	6000,0

	2.1.
	Ямочный ремонт дорог

	тыс. руб.
	Всего
	5175,25

	МБ
	258,74

	ОБ
	4916,51

	Итого по МП
	тыс. руб.
	Всего
	8175,25

	МБ
	408,74

	ОБ
	7766,51

4. Механизмы реализации МП
Источником финансирования мероприятий Программы являются средства областного бюджета, бюджета городского поселения Углич.

Реализация мероприятий МП осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Управление МП осуществляет Администрация городского поселения Углич путём проведения технического надзора за выполнением работ, оказанием услуг.

Исполнителями мероприятий, предусмотренных Программой, являются специализированные предприятия, или индивидуальные предприниматели, имеющие необходимые лицензии, соответствующий персонал, техническое обеспечение. Взаимодействие между исполнителем  МП и исполнителями мероприятий осуществляется путём заключения гражданско-правовых договоров на закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Инструментом контроля исполнения мероприятий МП является проведение экспертизы выполненных работ, оказанных услуг, проводимой в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Финансовый контроль целевого использования средств осуществляет МУ Управление финансов Администрации городского поселения Углич.

Контроль реализации МП осуществляет Управление экономики Администрации городского поселения Углич.
5. Оценка результативности и эффективности реализации Программы
Оценка результативности и эффективности реализации  Программы осуществляется в соответствии с Положением о программно-целевом планировании и контроле, утвержденным постановлением Администрации городского поселения Углич от 11.11.2016 № 223 «Об утверждении положения о программно-целевом планировании и контроле».